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Abstrakt

Tématem diplomové práce je „Žák s poruchou autistického spektra v běžné

škole – případová studie žáka základní školy a víceletého gymnázia“. První, teoretická, část

diplomové práce se bude věnovat poruchám autistického spektra (PAS) a diagnostice,

zabývat se bude také legislativními změnami v současném školském vzdělávacím systému

České republiky a také poradenským systémem, školními poradenskými pracovišti

a školskými poradenskými zařízeními. Druhá, praktická, část se bude zabývat procesem

vzdělávání žáků s PAS v běžné základní škole a na víceletém gymnáziu.

Cílem mého výzkumného šetření bylo zjistit, jak se dokázali žáci s PAS integrovat

do běžné základní školy a víceletého gymnázia. Zaměřila jsem se na metody využívané

při vzdělávacím procesu, především na strukturované učení a také na připravenost pedagogů

na samotnou integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Výzkumné šetření proběhlo v Českých Budějovicích na Základní škole a Mateřské

škole J. Š. Baara a na Gymnáziu J. V. Jirsíka. Použila jsem metodu pozorování, rozhovorů

se zákonnými zástupci obou žáků, pedagogy i asistenty pedagogů, přímé práce s autistickými

žáky, přičemž žáka na víceletém gymnáziu jsem měla možnost během své pedagogické

praxe v rámci navazujícího magisterského studia sama vyučovat. Zanalyzovala jsem školní

dokumentaci obou žáků, především vytvořené individuální vzdělávací plány či doporučení

od speciálně pedagogického centra a také jejich zdravotní dokumentaci.

Klíčová slova

poruchy autistického spektra; autismus; integrace; inkluze; strukturované učení; asistent

pedagoga; podpůrná opatření; poradenský systém

Abstract

The topic of this thesis is „Pupil with Autism Spectrum Disorder in a Mainstream

School – Case Study of a Pupil in Elementary School and Secondary School”. The first,

theoretical, part of the thesis deals with autism spectrum disorders (ASD) and diagnostics; it

will also address current legislative changes of the educational system in the Czech Republic

as well as the counseling system, school counseling centers, and school counseling facilities.

The second, practical, part will deal with the process of educating pupils with ASD

in mainstream elementary schools and secondary schools.

The aim of my research was to determine how pupils with ASD were able to integrate

into a standard primary school and secondary. I focused on approaches and methods used

in the educational process, especially on structured learning, as well as on the teachers’

readiness to integrate pupils with special educational needs.

The research was conducted in České Budějovice, at the J. Š. Baar Elementary

School and Kindergarten, and at the J. V. Jirsík Gymnasium. I used the observation method,

interviews with the legal representatives of both pupils, teachers and teachers’ assistants,

and direct work with autistic pupils; I also had the opportunity to teach the pupil at

the gymnasium during my teaching practice as part of my follow-up master’s degree studies.

I analyzed the school documentation of both pupils, especially the individual educational

plans and the recommendations from the special education center, and their medical

documentation.

Keywords
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assistant; Educational support; Counseling system
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám poruchami autistického spektra (dále PAS)

a inkluzivním vzděláváním žáků s PAS. Toto téma jsem si zvolila na základě vlastní

pedagogické zkušenosti, kdy jsem měla možnost během své pedagogické praxe v rámci

navazujícího magisterského studia vyučovat na nižším stupni víceletého gymnázia. Zde jsem

se setkala se třídou, do které byl integrován žák s PAS. To byla má první pedagogická

zkušenost s touto diagnózou. Tento žák v současně době navštěvuje kvartu na všeobecném

gymnáziu. Sama jsem si zkusila, jaké je to učit třídu, kde je integrovaný žák s PAS. Zaměřila

jsem se tedy na proces integrace a na základě souhlasů zákonných zástupců žáka a vedení

školy jsem provedla výzkumné šetření, během kterého jsem pozorovala chování žáka během

vyučovacích hodin i během přestávek. Ve výzkumné části jsem se dále zaměřila na žáka

s PAS, který je integrovaný do běžné základní školy a v současné době studuje 2. ročník.

Opět se souhlasem rodičů a vedením školy jsem zahájila vlastní výzkumné šetření, které

se rovněž skládalo z pozorování žáka během vyučovacích hodin i o přestávkách. V tomto

případě jsem měla možnost s žákem pracovat na pozici asistenta pedagoga, a i tato práce mi

nabídla úplně nový pohled. Následovalo několik rozhovorů s rodiči obou žáků, s třídními

učiteli a samozřejmě asistenty pedagogů, jejichž poznatky byly pro mou práci velmi cenné.

Několikrát jsem navštívila oba žáky přímo v jejich rodinách a sledovala je i v mimoškolní

době.

Diplomovou práci jsem rozdělila celkem do čtyř kapitol. První kapitola je úvodní.

Ve druhá kapitole vymezuji samotné poruchy autistického spektra, zaměřuji se na příčiny

a diagnostiku PAS a triádu postižení, která výrazně ovlivňuje život jedince, popisuji

vzdělávání žáků s PAS v České republice, změny v legislativním procesu, integraci a inkluzi

a v neposlední řadě sleduji specifické přístupy ve vzdělávání, například TEACCH program

nebo strukturované učení. Věnuji se poradenskému systému, školním poradenským

pracovištím a školským poradenským zařízením, kam řadíme například speciálně

pedagogické centrum, pedagogicko-psychologickou poradnu nebo středisko výchovné péče.

Ve třetí kapitole se věnuji samotnému výzkumu diplomové práce. Nejprve jsem se zaměřila

na žáka integrovaného do běžné základní školy, jeho diagnostiku, rodinné prostředí

a samotné vzdělávání žáka, zabývala jsem se i individuálním vzdělávacím plánem.

Další část jsem věnovala žákovi na nižším stupni víceletého gymnázia. V jejím závěru jsem
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zhodnotila veškeré poznatky a odpověděla jsem na předem stanovené výzkumné otázky.

Ve čtvrté, závěrečné, kapitole jsem shrnula data zjištěná během celého výzkumu.
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2. Teoretická část

2. 1. Poruchy autistického spektra

„Být autistický ještě neznamená nemít lidskou duši. Ale znamená to být zvláštní. Znamená to, že co je normální

pro zdravé lidi, není normální pro mne. A naopak – co je normální pro mne, není normální pro zdravé lidi.

Do určité míry jsem špatně vybaven pro přežití v tomto světě, jako mimozemšťan, který přistál na Zemi

bez orientační příručky. Ale moje osobnost je nedotčena. Moje já je nedotčené. Našel jsem ve svém životě velké

hodnoty a smysl života a nechci z nich být vyléčen…“. (Sinclair in Adamus, Vančová & Löfflerová,

2017, s. 7)

Původ pojmu autismus nalezneme v řečtině, kdy slovo „autos“ v překladu znamená

„sám“. Pro poruchy autistického spektra je typická tzv. autistická triáda postižení, kterou

vymezila v 70. letech minulého století britská psychiatrička Lorna Wing. Triáda postižení

vyjadřuje problémy jedince v několika základních oblastech, kterými jsou sociální interakce

společně se sociálním chováním, narušená komunikace a představivost a abnormality

v zájmech a hře. Liší se tak od lidí stejné mentální úrovně. Tyto znaky mají velký význam

při následné diagnostice. Konkrétní vývojové deficity jsou u každého jedince s PAS odlišné.

(Čadilová, Jůn & Thorová, 2007)

Prvotní příznaky se objevují již během prvního roku života, kdy postupně dochází

k odchylkách od normálního vývoje. U mnoha dětí, přibližně u jedné třetiny, dochází kolem

18. měsíce k tzv. autistické regresi, tedy stavu, kdy jedinec ztrácí již získané dovednosti.

Mezi první projevy, které jsou specifické, patří například: (Ošlejšková, 2008; Žampachová,

2015)

• malý zájem dítěte o oční kontakt

• dítě nemluví

• dítě se neotáčí za hlasem

• dítě nereaguje na úsměv
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2. 1. 1. Klasifikace poruch autistického spektra

Jako poruchy autistického spektra označujeme závažná vývojová onemocnění ovlivňující

život jedince i jeho okolí. Nikdo z nás si nedokáže uvědomit ani představit, jak svět vnímá

člověk trpící autismem, co prožívá, nebo jak přemýšlí.

Terminologie se během posledního půl století značně změnila. Jak široká veřejnost,

tak odborníci stále používají termín autismus, poruchy autistického spektra nebo pervazivní

vývojové poruchy. Pojem autismus poprvé použil již v roce 1911 švýcarský psychiatr Eugen

Bleuler, který tímto pojmem popsal schizofrenii. Vídeňský pedagog Theodor Heller popsal

u malých dětí tzv. infantilní demenci. Tato porucha je v současné 10. revizi Mezinárodní


[…]


Je jiný než ostatní, v čem? Jaké to bylo na začátku, když jste se setkali a jaké je to

nyní? Jak se to vyvíjelo, bylo možné vytvořit si funkční vztah? Co tomu pomohlo?

Jak dlouho s žákem pracujete? Jsou nějaké věci v jeho chování/osobnosti, kterým

musíte přizpůsobovat například svůj přístup k němu, nebo výuku? Jak na něj reagují

ostatní žáci?

„Žáka učím již čtvrtým rokem a nikdy jsme neměli žádný problém, vždy reagoval na to, co

jsem mu řekla a nemuseli jsme nikdy řešit nic vážného.“

• Jak vnímáte žáka s PAS ve třídě s ohledem na jeho spolužáky? V čem je obohatil

a co je naopak třeba těžké?

„Třída ho přijala, nepřijde mi, že by jeho pozice byla jiná než ostatních. Jeho přítomnost

určitě obohatila ostatní žáky ve třídě.“

• Když se podíváte zpětně, je něco, co by Vám na začátku pomohlo? Máte pocit, že

byste i teď potřebovala více informací nebo třeba podpory od někoho? Co hodnotíte

jako největší pomoc/podporu při práci s žákem s PAS?

„Tím, že byli ve třídě od začátku asistenti pedagoga, tak se všechny případné nejasnosti daly

vyřešit s nimi.“
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Příloha č. 25– Rozhovor s učitelkou německého jazyka. Žáka vyučuje třetím rokem

(sekunda, tercie a kvarta)

• Kolik let trvá Vaše pedagogická praxe? Vypište instituce a rozmezí, v jakých letech

jste zde pracovala.

„Moje pedagogická praxe trvá již 17 let. Nejprve jsem pracovala na Gymnáziu v Třeboni,

v současné době pracuji na Gymnázium J. V. Jirsíka.“

• Jakou školu jste vystudovala, jaké předměty v současné době vyučujete?

„Vystudovala jsem Pedagogickou fakultu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích obor

Český jazyk a německý jazyk.“

• Měla jste z doby svého studia nějaké informace o poruchách autistického spektra

(PAS), pokud ano, jaké, a prostřednictvím koho/čeho jste tyto informace získala?

„Ano, nějaké základní informace jsem měla ještě z fakulty v rámci předmětu Psychologie.“

• Absolvovala jste nějaké vzdělávací kurzy zaměřené na autismus/poruchy

autistického spektra?

„Žádný specializovaný kurz jsem neabsolvovala.“

• S kolika případy žáků s PAS jste se během své praxe setkala?

„S jedním případem.“

• Kolik žáků s PAS aktuálně studuje na škole, kde působíte?

„V současné době u nás studuje jeden žák, a to již čtvrtým rokem.“

• Jaké má žák s PAS úlevy během vyučování a jak probíhá klasifikace žáka s PAS,

vypište prosím konkrétní příklady úlev k jednotlivým vyučovacím předmětům?

„Na hodině německého jazyka žádné úlevy nemá, pracuje stejně jako ostatní žáci. Má však

možnost opravy písemné práce v některé z následujících hodin. Většinou tuto možnost však

nevyužije. V případě potřeby přihlédnu k problematickému písmu. “

• V jaké roli jsou rodiče žáka s PAS, zapojují se aktivně do výuky, popřípadě účastní

se školních výletů/exkurzí (v ČR/zahraničí) se svým dítětem, nebo spolupracují na

vytvoření individuálního vzdělávacího plánu?
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„Maminka se o žáka zajímá a aktivně řeší problémy vzniklé při výuce. Do výuky se rodiče

nezapojují, nemám informace, zda na tvorbě IVP spolupracují.“

• Spolupracujete vy, z vaší pozice učitelky německého jazyka s rodinou průběžně?

O jako formu spolupráce se jedná, prostřednictvím jakých prostředků s rodinou

komunikujete?

„S maminkou žáka jsem v kontaktu v rámci konzultačních odpolední.“

• S žákem PAS pracuje během vyučování asistentka pedagoga, v čem konkrétně

žákovi pomáhá, je to přínosem pro vás jako vyučující během vyučování?

„Ano. Asistentka mu pomáhá s vytvářením poznámek, dohlíží na úpravu a kompletní zápis

probírané látky.“

• Jaký je Váš osobní názor na žáka s PAS? Kdybyste měla žáka s PAS popsat, jaký je?

Je jiný než ostatní, v čem? Jaké to bylo na začátku, když jste se setkali a jaké je to

nyní? Jak se to vyvíjelo, bylo možné vytvořit si funkční vztah? Co tomu pomohlo?

Jak dlouho s žákem pracujete? Jsou nějaké věci v jeho chování/osobnosti, kterým

musíte přizpůsobovat například svůj přístup k němu, nebo výuku? Jak na něj reagují

ostatní žáci?

„Chlapce vyučuji letos již třetím rokem. Při hodinách německého jazyka se mi jeví jako velmi

líný, domnívám se, že zlenivěl proto, že si zvykl, že za něj celou řadu věcí dělá asistentka.“

• Jak vnímáte žáka s PAS ve třídě s ohledem na jeho spolužáky? V čem je obohatil

a co je naopak třeba těžké?

„Přítomnost žáka ve třídě je bezproblémová.“

• Když se podíváte zpětně, je něco, co by Vám na začátku pomohlo? Máte pocit, že

byste i teď potřebovala více informací nebo třeba podpory od někoho? Co hodnotíte

jako největší pomoc/podporu při práci s žákem s PAS?

„Nepociťuji potřebu více informací. Jako největší pomoc při práci s žákem oceňuji

přítomnost asistenta.“
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Příloha č. 26 – Komunikační deník žáka základní školy z 1. třídy.
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Příloha č. 27 – Komunikační deník žáka základní školy ze 2. třídy.
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Příloha č. 28 – Komunikační deník žáka víceletého gymnázia.
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