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Diplomová práce se zabývá problematikou vzdělávání žáka s poruchami autistického spektra na běžné

škole. S užitím případových studií dvou žáků autorka mapuje průběh integrace na základní škole a

víceletém gymnáziu.

V souladu s cíli práce je teoretická část věnována poruchám autistického spektra (PAS). Kromě

klasifikace, popisu charakteristických projevů a diagnostiky PAS se autorka věnuje systému vzdělávání

žáků s PAS v České republice a otázce specifických přístupů ve výuce. Teoretická část má jasnou a

přehlednou strukturu, autorce se podařilo představit komplexní a aktuální náhled do dané problematiky.

Na závěr teoretické práce bych uvítala krátké shrnutí.

Praktická část obsahuje všechny nezbytné části – nechybí výzkumné otázky, prezentace dat a jejich

interpretace, zhodnocení výsledků, diskuze a závěr.

K praktické části a jejímu provedení mám však několik komentářů.

1) Výběr účastníků výzkumného šetření.

Z textu není zřejmé, zda šlo v případě výběru druhého účastníka výzkumného šetření (žáka

na základní škole) o záměr nebo shodu okolností? Jak byl tento žák vyhledán a osloven? Autorka

často srovnává podobu vzdělávání žáka s PAS na základní škole a na víceletém gymnáziu – nebylo

by z tohoto pohledu výhodnější doplnit případovou studii žáka na víceletém gymnáziu případovou

studií žáka na základní škole v odpovídajícím ročníku? Domnívám se, že zaznamenané rozdíly a

přístupy lze vysvětlit spíše z hlediska věkového rozdílu obou žáků a přístupů pedagogů prvního a

druhého stupně. V tomto ohledu bych proto spíše než označení „žák na víceletém gymnázium“ a

„žák na základní škole“ doporučila žáky označit podle věku nebo prvního/druhého stupně.

2) Metody výzkumného šeření.

Autorka zmiňuje hned několik metod (str. 53), které v rámci případových studií použila.

Blíže však v hlavní části textu nepředstavuje jejich strukturu. Chybí také informace o časovém

průběhu výzkumného šetření. Kdy a v jakém rozmezí probíhalo pozorování a rozhovory s rodiči,

žáky a učiteli?

3) Prezentace dat

V dílčích kapitolách není zřejmé, z jakých dat autorka čerpá – např. v kapitole Diagnostika

– popisuje výsledky šetření pouze na základě zprávy nebo využívá také dat získaných na základě

rozhovoru s matkou? Jsou v kapitole Rodina dítěte s PAS zahrnuty také komentáře učitelů?

Zvláště nepřehledně na mne působila kapitola „Zjištěné poznatky během výzkumu a jejich

zhodnocení“. Autorka začíná popisem (str. 61 a 62) průběhu konkrétní hodiny českého jazyka (není

však jasné, proč vybírá zrovna tuto hodinu z celkového počtu 26 hodin věnovaných pozorování),

dále se věnuje popisu způsobu komunikace asistenta pedagoga s rodiči, sešitům žáka a vrací se

k popisu předem blíže nespecifikované hodiny matematiky. Při popise se navíc střídá přítomný čas

s minulým.

Z celkového textu je patrný zájem autorky, což je zřejmé i z vyššího počtu prostudované a v práci

použité literatury. Ocenit lze také čas věnovaný výzkumu v terénu, doložené přepisy rozhovorů a ukázky

z dokumentace žáka v příloze. Jazyková stránka práce je na dobré úrovni, překlepy a gramatické chyby

se vyskytují v práci ojediněle.

Přes uvedené připomínky k praktické části práce splňuje nároky kladené na diplomové práce.

Doporučuji ji proto k obhajobě.
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